75, inciso II da citada Lei. Objeto: Aquisição de 
material de limpeza hospitalar para atender às necessidades de 
assepsia e higienização das unidades de saúde do município de Barra do 
Mendes – BA. 

. Fornecedor: SERTÃO LIMPE LTDA, CNPJ nº 45.997.284/0001-70. Valor: R$ 

61.324,10 (sessenta e um mil trezentos e vinte e quatro reais). Barra do Mendes - BA, 

06 de maio de 2025 – Manoel Gabriel dos Santos – Prefeito Municipal. 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº030805/2025. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2025-D 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de contratação direta

[...]

limpeza hospitalar para atender às necessidades de assepsia e 
higienização das unidades de saúde do município de Barra do 
Mendes – BA. 

CONTRATADO: ADAILTON FERREIRA SANTOS – CNPJ Nº 30.970.425/0001-94 

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 61.324,10 (sessenta e um mil trezentos e vinte e quatro reais) 
Fundamento legal: Artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em 
atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei nº 14.133/2021, para que 
fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
 - 

CNPJ: 13.702.238/0001-00 - CEP: 44.990-000 - BARRA DO MENDES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 107.000,00
(Cento e sete mil reais), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 19 DE 08 DE MAIO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais 
e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 991 de 24 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$107.000,00 (Cento e 
sete mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

07701 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.092 - GESTÃO  DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigações Patronais 14.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
 - 

CNPJ: 13.702.238/0001-00 - CEP: 44.990-000 - BARRA DO MENDES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 250.000,00
(Duzentos e cinquenta mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 20 DE 14 DE MAIO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais 
e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 991 de 24 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$250.000,00 
(Duzentos e cinquenta mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

06601 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

2.064 - GESTÃO DO FUNDEB - 30%

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 250.000,00